

23 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี 2563 ดังนี้:-

### 1. ภาพรวมธุรกิจ

ปี 2563 ความต้องการสินค้าในประเทศลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนเนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว ในขณะที่ภาวะการแข่งขันในตลาดยังคงรุนแรงต่อเนื่อง

#### 1.1 ยอดขายสุทธิ

ยอดขายสำหรับปี 2563 มีจำนวน 1,643.00 ล้านบาท ลดลง 382.85 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.90 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ทั้งนี้ยอดขายที่ลดลงเป็นผลมาจากทั้งปริมาณขายและราคาขายลดลง โดยปริมาณขายลดลงมาจากการขายในประเทศ ในขณะที่ราคาขายลดลงจากการแข่งขันด้านราคา ด้านสัดส่วนการขาย มาจากการขายในประเทศ ร้อยละ 77.86 และส่งออกร้อยละ 22.14

#### 1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายปี 2563 มีจำนวน 1,554.60 ล้านบาท ลดลง 379.93 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.64 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เป็นผลมาจากปริมาณขายและราคาวัตถุดิบต่ำกว่างวดเดียวกันของปีก่อน

#### 1.3 กำไรสุทธิ

ปี 2563 บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิจำนวน 12.86 ล้านบาท ลดลง 31.28 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหรือลดลงร้อยละ 169.82 ซึ่งการที่ผลกำไรปรับตัวลดลงมีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการดำเนินงานตามปกติลดลงเนื่องจากราคาขายลดลงจากภาวะการแข่งขันทางการตลาดที่รุนแรง และปีก่อนมีกำไรจากการขายสิทธิเรียกร้องในหนี้เงินให้กู้ยืม บริษัท ไทยลารวิกไนท์ จำกัด จำนวน 39.90 ล้านบาท

#### 1.4 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

มีจำนวน 120.29 ล้านบาท ลดลง 20.48 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการตั้งสำรองหนี้สิน ผลประโยชน์พนักงานสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานที่แก้ไขปรับปรุงใหม่ จำนวน 11.26 ล้านบาท ในปี 2562 ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอื่นลดลงตาม ยอดขายที่ลดลง

## 2. ฐานะการเงิน

### 2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ มีจำนวน 1,931.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 134.53 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.49 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจากปีนี้ บริษัทมีสิทธิการใช้สินทรัพย์เพิ่มขึ้น 285.29 ล้านบาท (ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 สัญญาเช่า) ส่วนลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือลดลง โดยลูกหนี้ลดลงตาม ยอดขายที่ลดลงและสินค้าคงเหลือลดลงจากทั้งปริมาณและราคาลดลง

### 2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 หนี้สินรวมของบริษัทฯ มีจำนวน 447.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 184.74 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 70.41 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากเจ้าหนี้ตรีสตรีซีที่ลดลง จำนวน 119.96 ล้านบาท ขณะที่หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 280.91 ล้านบาท (ปฏิบัติตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16) และเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากวัตถุดิบที่เข้ามาตอน ลืนปี

### 2.3 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.30 เท่า เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและเจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเอกมินทร์ งานทวี)

กรรมการผู้จัดการ